[image: image1.jpg]Mm/wl 0 #un CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS

°PW5°J b Gabinete do vereador Marcelo da Cooperseltta

Eete sim, & do pwo,

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº. ____ /2015
O vereador que a esta subscreve, no uso das prerrogativas que lhes são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, requer, ouvida a casa e após os tramites regimentais, na pessoa do Exmo. Prefeito Municipal, Márcio Reinaldo Dias Moreira, providências junto ao setor competente, no sentido de que seja instalado aparelho de controle de tráfego (semáforo) na confluência das Avenidas Perimetral com José Sérvulo Soalheiro, no bairro Nova Cidade.

JUSTIFICATIVA
O cruzamento entre as avenidas Perimetral e José Servulo Soalheiro requer bastante atenção e prudência dos condutores e dos pedestres, não só porque as avenidas são em mão dupla, mas também porque o movimento de veículos e pedrestres é muito intenso.

Nos dias de semana, o fluxo nas referidas avenidas se deve à intensa movimentação de alunos, que estudam na Escola Estadual Bernardo Valadares, e ao comércio, que é o principal setor da região.

Nos finais de semana, a movimentação na região se da pela realização da "feirinha" do Nova Cidade, evento tradicional do bairro e que atrai diversos moradores.

Sendo assim o risco de acidentes e atropelamentos na região é muito alto. Por isso, objetivando trazer mais segurança aos condutores e aos pedestres é que trago a presente proposição para análise deste plenário.

Chamo a atenção do poder executivo local para esta solicitação, contando com o apoio dos nobres colegas quanto a sua aprovação.

Sala das Sessões, 20 de Novembro de 2015.

MARCELO PIRES RODRIGUES
VEREADOR
[image: image2.jpg]Conte SeMpre wmigo.’b
Mav l pMN Telefones : 31 3779-6307 | 31 3779-6308

Co qusoJH—A Av. Getulio Vargas, n° 111 - 4° andar - Centro Sete Lagoas - MG
Este sim, & do povo/ i /vereadormc